
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности 

РЕШЕНИЕ
8 февраля 2022 г. № 09 / 112, - Р

г. Иркутск

О результатах контрольного мероприятия 
«Проверка законности и эффективности 
(экономности и результативности) 
использования бюджетных средств, 
выделенных на исполнение подпрограммы 
«Энергоэффективность и развитие 
энергетики на территории Иркутской 
области» государственной программы 
Иркутской области «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области».

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области), в соответствии с планом деятельности КСП области на 2021 год, 
проведена проверка законности и эффективности (экономности и 
результативности) использования бюджетных средств, выделенных на 
исполнение подпрограммы «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области» государственной программы Иркутской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области». Проверяемый период: 2019 -  
2020 годы.

Заслушав информацию аудитора КСП области Гамзулина Ю.В. по 
данному вопросу, комиссия отмечает следующее.

В 2020 году в областном бюджете на реализацию подпрограммы 
«Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской 
области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» (далее -  
подпрограмма) в части мероприятий, реализуемых министерством жилищной 
политики и энергетики Иркутской области (далее -  министерство) 
предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 224 617,7 тыс. рублей, из 
которых исполнено 196 856,9 тыс. рублей или 87,6% от утвержденных 
назначений.

В 2021 году в областном бюджете на реализацию мероприятий 
подпрограммы министерству предусмотрены бюджетные ассигнования в 
сумме 286 185,8 тыс. рублей, из которых на 01.10.2021 исполнено 159 913,0 
или 55,9 % от утвержденных назначений. Наибольший объем средств в 2021 
году предусмотрено на реализацию 2-х мероприятий подпрограммы -  
приобретение министерством приборов учета электроэнергии для нужд 
ОГУЭП «Облкоммунэнерго» (103 930,6 тыс. рублей), субсидии МО на 
содействие развитию электроэнергетики (109 396,1 тыс. рублей).



2

Министерством в 2021 году допущено нарушение порядка 
предоставления из бюджета субсидий на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов в сумме 15 152,0 тыс. рублей с не 
соблюдением пункта 15 Положения о предоставлении субсидий, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
22.07.2020 № 607-пп, Байкальскому МО излишне распределен объем 
субсидии в сумме 63,7 тыс. рублей (согласно расчету -  15 088,3 тыс. рублей).

Допущенное министерством нарушение не привело к необоснованным 
расходам областного бюджета -  по итогам электронного аукциона, 
администрацией Байкальского городского поселения заключен 
муниципальный контракт от 08.06.2021 № 010 в сумме 13 532,8 тыс. рублей, 
в ходе аукциона цена снижена на 2 022,1 тыс. рублей или 13 %.

Министерство не выполняя должным образом свои бюджетные 
полномочия, установленные статьей 158 БК РФ, в нарушение пункта 8 
Положения, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 15.06.2016 № 366-пп, пункта 10 Правил, утвержденных 
постановлением Правительства от 24.09.2018 № 675-пп (далее -  Правила № 
675-пп), в 2020-2021 годах не приняло меры по внесению изменений в 
Соглашения, заключенные с МО Иркутской области по итогам уменьшения 
цены муниципальных контрактов по результатам торгов. Общий объем 
нарушений по указанному пункту составил 5 514,5 тыс. рублей.

Администрацией Казачинского МО в 2020-2021 годах допущено 
нарушение части 2 статьи 79 БК РФ на сумму 19 356,9 тыс. рублей 
(3 267,3 + 16 089,6), выраженное в направлении бюджетных средств на 
строительство объектов капитального строительства (АСЭС в с. Ермаки и д. 
Карнаухова) в отсутствие решений о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций. Как установлено в ходе проверки, на территории 
муниципального образования порядок реализации бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности не утверждён.

Комитетом по архитектуре и градостроительству администрации МО 
«город Саянск» в 2020 году допущено нарушение порядка определения 
начальной максимальной цены контракта при осуществлении закупки на 
выполнение работ по строительству сетей электроснабжения 
индивидуальной жилой застройки микрорайона Таёжный МО «город 
Саянск», установленного частью 7 статьи 110.2 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Порядка 
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок 
в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования), утвержденного приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23.12.2019 № 841/пр, на сумму 
24 743,4 тыс. рублей.



3

В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 
Комитетом по архитектуре и градостроительству администрации МО «город 
Саянск», администрацией Казачинского МО, Комитетом по 
жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город 
Свирск» в 2020-2021 принятые работы по контактам оплачены с нарушением 
сроков (по истечении 30 дней) в сумме 18 023,5 тыс. рублей.

Объем проверенных финансовых средств составил 387 871,8 тыс. 
рублей. Выявлено нарушений бюджетного законодательства, всего на сумму 
99 507,6 тыс. руб., в том числе: нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов -  41 163,4 тыс. руб.; нарушения ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности -  
15 186,0 тыс. руб.; нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц -  
42 885,4 тыс. руб.; нецелевое использование бюджетных средств -  272,8 тыс. 
руб. Рекомендовано к возврату в областной бюджет -  340,1 тыс. руб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 8 сентября 2009 года № 30-03 «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, утвержденного постановлением 
Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 № 19/29-ЗС,

комиссия решила:

1. Рекомендовать министерству жилищной политики и энергетики 
Иркутской области принять меры по устранению выявленных нарушений и 
недостатков, отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области от 23.12.2021 № 13/17-КМ.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию по 
контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в 
срок до 09.03.2022 г.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области Т.Р. Сагдеева.

Председатель комиссии


